
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 del 31/03/2025 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione quota associativa anno 2025 Borghi Autentici d'Italia 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Ciafrino Francesca 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  09/04/2025        al  24/04/2025        al n. 57    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Simona Magalotti 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile del Servizio 

 

Visto che con Delibera del Presidente della Regione Lazio n. T00035/2021 il Sig. Giovanni 
Giuliani è stato nominato come Commissario Liquidatore della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale; 
 
Visto il decreto prot. n. prot. n.  02   del 03.01.2025 del Commissario Straordinario con il quale 
la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo di codesto Ente; 
 
Richiamata: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30/12/2024 di approvazione dello 
schema del Dup Documento Unico di Programmazione 2025-2027;   
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 

Considerato che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA”, con sede legale in via 

Cavalieri di Vittorio Veneto 5 c/o Casa Comunale – 67068 Scurcola Marsicana (AQ)  ha 

come oggetto la promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei Borghi caratteristici 

italiani, comprese le loro aree rurali, con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, 

urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari e in tale cornice strategica si pone come 

missione principale quella di supportare i propri associati nella promozione e sviluppo di 

azioni ed interventi di cambiamento e miglioramento; 

 

Considerato che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA” si è dotata di un 

"Manifesto" nell'ambito del quale sono stabilite strategie pubbliche e politiche locali 

coerenti con i principi della sostenibilità ambientale e sociale e con la qualità urbana e 

culturale al fine di preservare e valorizzare il patrimonio identitario delle comunità locali e 

le risorse di valore del territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e proposte di 

iniziative e progetti volti a valorizzare i borghi caratteristici e le loro comunità; 

 
Vista la delibera della Giunta n. 25 del 11.08.2020 con la quale la Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale ha aderito all’Associazione Borghi Autentici d’Italia recependo ed 
approvando lo Statuto della stessa Associazione, il “Manifesto dei Borghi Autentici” ed il 
“Codice Etico e di Responsabilità Sociale”; 
 
Vista la comunicazione dell’Associazione Borghi Autentici con la quale è stato richiesto il 
pagamento della quota associativa ordinaria per l’anno 2025 di € 2.200,00; 
 
Ritenuto, pertanto, per le considerazioni che precedono, di impegnare e successivamente 
liquidare l’importo di €.2.200,00 in favore dell’associazione Borghi Autentici d’Italia; 
 
Preso atto del parere positivo del responsabile del servizio  

 
DETERMINA 

 
1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



2. Di impegnare e contestualmente liquidare la quota associativa annuale 2025 a 

favore dell’associazione Borghi Autentici d’Italia l’importo di €. 2.200,00; 

3. Di imputare la somma di €.2.200,00 come segue: 

Annualità Mis Prog. Tit Mac Cap Descrizione  Piano dei Conti  Importo 

           
2025 1 1 1 4 1030299 Trasferimento 

quota associativa 
Borghi Autentici 

 1.04.03.99  €. 2.200 

 
sul bilancio corrente mediante bonifico sul conto corrente bancario IBAN  
IT 19V0306909606100000147108 intestato ad Associazione Borghi Autentici d’Italia 

presso Banca Intesa San Paolo filiale di Parma 
4. di trasmettere la presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza 
 

 
ALTRE  INFORMAZIONI 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  
 
RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 
luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 eseguenti del 
d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  
 
CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e 
per il responsabile del procedimento interno si attesta che:  
 
[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013; 
 
[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 
 

 
 

 


